SCRIPTA

Numéro Scripta : 9680

Auteur(s) : Roger de Beslondes [particulier]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Roger de Beslondes donne aux moines de Notre-Dame d'Aunay[-sur-Odon] la rente annuelle de six manceaux à percevoir à la foire de Pré et un pain et une poule pour Noël que Guillaume de Beslondes lui doit pour une demie acre de terre sise à Lahokete. Guillaume tient cette terre désormais desdits moines à la même manière qu'il la tenait de Roger jusqu'alors.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H935.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 401-393, p. 85.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas mentionné dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189. Les actes de l'abbaye d'Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1220.

Texte d'après A

Notum sit presentibus et futuris quod ego Rogerus de Beslonde dedi et concessi et hac presente carta mea sigilli mei munimine roborata confirmavi Deo et Beate Marie de Alneto et monachis ibidem Deo servientibus .VI. cenomanenses quos Willelmus de Beslonde reddebat michi annuatim ad feriam Prati et unum panem et .I. gallinam ad Natale, pro dimidia acra terre quam tenebat de me que sita est apud Lahokete juxta terram dicti Willelmi de Beslonde et hanc supradictam dimidiam acram terre debet tenere de monachis dictus Willelmus sicut de me ante tenebat. Hanc autem donationem feci Deo et dictis monachis pro salute anime mee et omnium amicorum meorum in puram et perpetuam elemosinam liberam omnino et quietam ab omni servitio, consuetudine et exactione seculari. Et sciendum quod ego vel heredes mei tenemur eam dictis monachis versus omnes homines garantizare, vel si necesse (sic) fuerit, in dominico nostro equivalenter excambiare.